
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 1 - PERSONALE,  AVVOCATURA,  DEMOGRAFICI,  LOGISTICA , 
SERVIZI CIMITERIALI, TRASPARENZA E FUNDRAISING
Ufficio: 1 - PERSONALE,  AVVOCATURA,  DEMOGRAFICI,  LOGISTICA , 
SERVIZI CIMITERIALI, TRASPARENZA E FUNDRAISING

Determinazione Dirigenziale N°  473 / 14 del 05/12/2023

Oggetto: Approvazione avviso pubblico per selezione nr. 1 esperto in 
elettrotecnica e nr. 1 esperto in acustica per conferimento incarico 
rispettivamente di componente effettivo e di componente aggregato della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico di cui all’art. 141 bis 
comma 2 lettera f) del R.D. 635/1940 – Periodo 18 febbraio 2024 – 17 febbraio 
2027

I L    D I R I G E N T E

Visti:

 gli artt. 107, comma 3, lett. b-c-d) e 109, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267;

 gli artt. 183,191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
 l’art. 80 R.D. n. 773 del 18 giugno 1931 – Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza;
 gli artt. 141, 141 bis e 142 del R.D. n. 635 del 6 maggio 1940 – Regolamento 

per l’applicazione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza;
 l’art. 1 comma 9, lett e) della legge 06/11/2012, n.190 e l’art. 10 comma 2, 

lett. a) del P.T.P.C.; 
 il  regolamento  per  il  funzionamento  e  la  disciplina  della  Commissione 

Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo  (C.C.V.L.P.S.), 
approvato con delibera del Consiglio Comunale 29/02/2016, n. 3, efficace ai 
sensi di legge;

 l’art. 40 del Vigente Statuto Comunale;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale 21/12/2022, n. 59, efficace ai sensi 

di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione  e  il  Bilancio  di  Previsione degli  esercizi  2023  –  2024 - 
2025; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 29/12/2022, n. 658, efficace ai sensi 
di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  gestione 



(P.E.G.)  per  gli  anni  2023/2024/2025  e  il  piano  integrato  –  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.); 

 il Decreto del Sindaco di Pavia P.G. 06/07/2023, n. 82997, di conferimento 
dell’incarico  di  funzioni  dirigenziali  ex  art.  109,  comma  1,  del  D.lgs. 
18/08/2000, n. 267 al Dott. Gianfranco Longhetti del Settore 1 – Personale, 
Avvocatura,  Demografici,  Logistica,  Servizi  cimiteriali,  Trasparenza  e 
Fundraising  conferito  con  Decreto  P.G.  n.  56286/2019.  Proroga  fino  al 
30/09/2024;

 la deliberazione della Giunta Comunale 27/03/2002, n. 92, efficace ai sensi 
di  legge, che istituiva la Commissione Comunale di  Vigilanza sui locali  di 
Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.);

 il Decreto del Sindaco del Comune di Pavia 29/01/2021, PG 10657, con il  
quale sono stati  nominati  i  componenti  della suddetta Commissione per il 
periodo dal 18/02/2021 al 17/02/2024;  

 l’avviso  pubblico  che  regola  la  selezione  di  cui  all’oggetto  e  la  relativa 
domanda per la presentazione delle candidature, predisposti e allegati parte 
integrante alla presente determinazione sub. A) e 1); 

 la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  in  data  05.12.2023  recante  il 
numero  2629,  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  cui  essa 
afferisce  e dallo  stesso inserita  nel  flusso documentale  dell’Ente,  la  qual 
cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità, la sottoscrizione e la regolarità 
tecnica nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267,  introdotto  dal  D.L.  10/10/2012,  n.  174,  convertito  nella  legge 
07/12/2012, n. 213, i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel 
presente provvedimento;

Premesso che: 
 ai fini del rilascio di Licenza di Pubblico Spettacolo ai sensi dell’art. 80 del 

T.U.L.P.S., l’art. 141-bis del R. D. n. 635/1940 (Regolamento di esecuzione 
del T.U.L.P.S.), prevede l’istituzione di un’apposita Commissione Comunale 
di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo e né definisce la composizione 
indicando i membri effettivi ed i membri aggregati;

 la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  Locali  di  Pubblico  Spettacolo 
(C.C.V.L.P.S.)  del  Comune  di  Pavia,  nominata  con  Decreto  Sindacale 
18/02/2021, PG 18182, è composta come segue:

* in veste di membri effettivi:
- Sindaco o da un suo delegato che la presiede;
- Dirigente del Settore di Polizia Locale o suo delegato;
- Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio 
(A.T.S. di Pavia) o suo delegato;
- Dirigente comunale del Settore Lavori Pubblici o suo delegato;
- Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
- un esperto in elettrotecnica o dal membro supplente;
- un segretario verbalizzante o suo sostituto;
* in veste di membri aggregati:
- un esperto in acustica;
- un rappresentante del C.O.N.I. Lombardia;

 la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  Locali  di  Pubblico  Spettacolo  è 
nominata dal Sindaco ogni tre anni e, pertanto, entro la data del 17 febbraio 
2024 è necessario procedere al rinnovo dei componenti della stessa; 

 i componenti individuati dalle lettere a), b) ,c) d), e)  dell’art.141 bis secondo 
comma  sono già predeterminati in relazione alla funzione svolta nell’Ente di 
appartenenza,  mentre  il  componente  di  cui  alla  lettera  f)  “esperto  in 



elettrotecnica“  (membro  effettivo)  e  “l’esperto  in  acustica”  (membro 
aggregato)  di  cui  al  comma  3,  del  medesimo  articolo,  vanno  invece 
individuati nominalmente;

 per  dar  corso  alla  selezione  delle  figure  tecniche  sopra  menzionate  è 
necessario  avviare  una  procedura  di  avviso  pubblico,  finalizzato  alla 
presentazione delle candidature;

Considerato che:
 la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile 

del  procedimento  cui  essa  afferisce,  e  dallo  stesso  inserita  nel  flusso 
documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e 
la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, 
comma 1 del d.lgs.  18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 
174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213; 

 il  presente  atto  è conforme al  principio  di  segmentazione procedimentale 
stabilito dall' art. 19 comma 1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli  
uffici  e  di  servizi  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale 
30/12/2019 n.  582,  efficace ai  sensi  di  legge,  in  applicazione  delle  linee 
guida sul tema Anticorruzione approvate dal Consiglio Comunale 29/12/2022 
n. 658 efficace ai sensi di legge, a oggetto “Piano Triennale di Prevenzione 
della  corruzione  e  programma  Triennale  per  la  Trasparenza  e  l'integrità 
2023/2024/2025;

 il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti od indiretti sulla 
situazione patrimoniale dell’ente e pertanto non verrà trasmesso all’ufficio 
finanziario dell’ente;

Ritenuto di:
 avviare la procedura per il  rinnovo di n. 2 componenti,  che non sono già 

predeterminati in relazione alla funzione svolta nell’Ente di appartenenza, e 
che andranno a far parte della Commissione Comunale di Vigilanza per il  
Pubblico Spettacolo per il periodo 18 febbraio 2024 – 17 febbraio 2027;

 approvare l’avviso pubblico e la relativa domanda per la presentazione delle 
candidature,  allegati  sub  A)  e  1),  relativi  alla  selezione  nr.  1  esperto  in 
elettrotecnica  e  nr.  1  esperto  in  acustica  per  conferimento  incarico 
rispettivamente  di  componente  effettivo  e di  componente  aggregato  della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico di cui all’art. 141 
bis comma 2 lettera f) del R.D. 635/1940;

 non trasmettere il  presente provvedimento all’ufficio finanziario dell’ente in 
quanto  non  comporta  oneri  riflessi  diretti  od  indiretti  sulla  situazione 
patrimoniale dell’ente;

D E T E R M I N A
di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge  
la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  procedimento  meglio 
evidenziata in preambolo qui richiamati in ogni loro parte quale contenuto determinativo 
dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce:

1) di  avviare la procedura per il  rinnovo di  n.  2 componenti,  che non sono già  
predeterminati in relazione alla funzione svolta nell’Ente di appartenenza, e che 
andranno a far parte della Commissione Comunale di Vigilanza per il Pubblico 
Spettacolo per il periodo 18 febbraio 2024 – 17 febbraio 2027;



2) approvare l’avviso pubblico e la relativa domanda per la presentazione delle 
candidature,  allegati  sub  A)  e  1),  relativi  alla  selezione  nr.  1  esperto  in 
elettrotecnica  e  nr.  1  esperto  in  acustica  per  conferimento  incarico 
rispettivamente  di  componente  effettivo  e  di  componente  aggregato  della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico di cui all’art. 141 bis 
comma 2 lettera f) del R.D. 635/1940;

3) non  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’ufficio  finanziario  dell’ente  in 
quanto non comporta oneri riflessi diretti od indiretti sulla situazione patrimoniale 
dell’ente.

Allegati:
A) Avviso pubblico di selezione
1) Domanda di presentazione della candidature

 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


